UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Aos 08 dias do mês de maio de dois mil e vinte e três às oito e trinta horas, teve início a 4ª
reunião ordinária do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Estiveram presentes os
servidores docentes: Adriana Martinelli Seneme, Anibal de Moraes, Alessandra F. Ribas, Atila
Francisco Mogor, Bruno Portela Brasileiro, Cícero Deschamps, Claudete Reisdorfer Lang,
Cristina Gonçalves de Mendonça, Francine Lorena Cuquel, Henrique da Silva Silveira Duarte,
João Carlos Bespalhok Filho, Leandro Flávio Carneiro, Leandro Bittencourt de Oliveira, Louise
Larissa May De Mio, Lucimeris Ruaro, Luiz Antonio Biasi, Maristela Panobianco Vasconcellos,
Mauro Brasil Dias Tofanelli e o técnico Roger Raupp Cipriano. Justificaram a ausência Afonso
Takao Murata, Arthur Arrobas Martins Barroso, Luiz Alberto Kozlowski e Ricardo Augusto de
Oliveira. Havendo número legal de presentes o Sr. Presidente declarou aberta a sessão. Pauta:
01) Aprovação da ata departamental: 3ª ordinária: foi comentada a ata, que havia sido
enviada por e-mail para os integrantes do departamento para que fizessem sua apreciação. O
texto foi aprovado por unanimidade. 02) Evento de extensão “Dia de Campo – 2023” do
Prorama de Melhoramento Genético de Cana-de-Açúcar (PMGCA/UFPR/RIDESA) dia
31/05/2023. Aprovado por unanimidade. 03) Evento de extensão – Agropecuária de base
ecológica 04.05.2023. Aprovador por unanimidade. 04) Evento de extensão – Agricultura
biodinâmica 01.06.2023. Aprovado por unanimidade. 05) Processo 23075.027700/2023-78 –
Afastamento do país de Cícero Deschamps: afastamento do país de 11 a 23 de setembro de
2023 para apresentação do trabalho “in vivo elicitation improves essential oil contente and
modifies terpene composition in Salvia rosmarinus leaves” no 53º Simpósio Internacional de
Óleos Essenciais na Itália e Espanha. Com ônus diárias e passagens UFPR. O professor Átila
Mógor assumirá os encargos didáticos durante o período. Aprovado por unanimidade. 06)
Processo 23075.017172/2023-49 - Manutenção corretiva de equipamentos dos
Laboratórios de Fitotecnia e aquisição de debulhador de milho: após apresentação dos
orçamentos foi autorizado o conserto e aquisição com recursos via convênio Funpar 32/2019
(Processo nº 23075.044136/2019-71 e Processo nº 23075.051977/2020-79) para o laboratório
de Fitotecnia. Aprovado por unanimidade. 07) Processo 23075.029747/2023-76– Conserto de
3 equipamentos B.O.D para o Laboratório de Análise e Tecnologia de Sementes: após
apresentação dos orçamentos foi autorizado o conserto com recursos via convênio Funpar
32/2019 (Processo nº 23075.044136/2019-71 e Processo nº 23075.051977/2020-79) para o
Laboratório de Análise e Tecnologia de Sementes. Aprovado por unanimidade. 08) Processo
23075.028469/2023-30: planilha para aquisição de itens via pregão: Foi apresentada a
planilha com itens pedidos para compra via pregão com recursos de arrecadação própria no
valor total: R$ 51.589,11, foi retirado da planilha itens que o pregão já estava vencido. Aprovado
por unanimidade. 09) Processo 23075.015749/2023-88: alteração do Plano de Trabalho do
curso de pós-graduação lato sensu em fitossanidade turma 2022: Solicitação de alteração
do Plano de Trabalho, aba estimativa de despesas. Refere-se a utilização do uso do valor dos
rendimentos R$ 11.349,61 (onze mil, trezentos e quarenta e nove reais e sessenta e um
centavos) da aplicação financeira junto a Funpar – Fundação de apoio da UFPR. Processo

solicitação do uso do rendimento SEI 23075.015749/2023-88 – despacho sob número 67 e
anuência setorial despacho sob número 218. Conforme processo SEI o valor seria utilizado para
aquisição de material de processamento de dados – tonner e cartucho. Devido a necessidade
do curso será utilizado em outras rubricas, conforme detalhamento abaixo: Rubricas: Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: Festividades e homenagens (coffe break) anterior R$
34.830,00 – atual R$ 21.435,00; Material de divulgação (brindes) anterior R$ 2.500,00 – atual
R$ 11.840,00; Material de Consumo: Equipamento de processamento de dados (Suporte para
notebook e Kit Teclado + Mouse) anterior R$ 0,00 – atual R$ 455,00; Imobilizado Material
Permanente – Equipamento de processamento de dados anterior R$ 0,00 – atual R$ 3.600,00.
Aprovado por unanimidade. 10) Comissão Gestão de Pessoas DFF – Para comissão foi
proposto os seguintes membros: Leandro Flávio Carneiro, Cícero Deschamps, Atila Francisco
Mogor, Luiz Antonio Biasi, Alessandra Ferreira Ribas, Louise Larissa May De Mio e Carlos
Eduardo Piemontez Maduro. Aprovado por unanimidade . Nada mais havendo a tratar, o Sr.
Presidente encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos e eu, Sandra Regina de
Azevedo Kuhn, Secretária do Departamento, lavrei a presente ata que será assinada pela
presidente. Curitiba, 08 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FLAVIO CARNEIRO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 05/06/2023, às 15:29,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5639773 e o código CRC 299CCE22.

Referência: Processo nº 23075.011996/2023-13 SEI nº 5639773

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0